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R. Dir. 421/3.554
OT/vs
Ref:
LICITACIÓN PÚBLICA Nº 12186 PARA LA “CONTRATACIÓN DE UNA FIRMA CONSULTORA DE SUPERVISIÓN DE LA CONSTRUCCIÓN DE UN MUELLE MULTIPROPÓSITO EN EL PUERTO DE MONTEVIDEO”. APROBAR COMUNICADO.
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
Montevideo, 7 de setiembre de 2010.
VISTO:


El llamado a Licitación Pública Nº 12186 para la ”Contratación de una firma consultora de supervisión de la construcción de un Muelle Multipropósito en el puerto de Montevideo”.
RESULTANDO:

I.
Que se han efectuado consultas al referido pliego.

II.
Que la Comisión de Pliegos las respondió.

ATENTO:


A lo expuesto.

El Directorio en su Sesión 3.554, celebrada en el día de la fecha, 
RESUELVE:

Aprobar el comunicado Nº 1 de la Licitación Pública Nº 12186 para la ”Contratación de una firma consultora de supervisión de la construcción de un Muelle Multipropósito en el puerto de Montevideo” propuesto por la Comision de Pliegos de acuerdo al siguiente texto:
PREGUNTA 1:

En la Sección 3 Instrucciones para los Consultores – Hoja de Datos, en el parágrafo 2 Calificación del Equipo Técnico Principal, se establecen los requisitos de formación mínima requeridos para cada cargo. Para los cargos de Gerente y Sub-Gerente de Supervisión se establece que al menos uno de ellos disponga del título Ingeniero Civil emitido o revalidado por la UDELAR o por las Universidades Privadas habilitadas por el Ministerio de Educación y Cultura en la República Oriental del Uruguay. Para el resto de los cargos de Personal Permanente, solo se exige: “contar con título de Ingeniero Civil con capacidad de comunicarse fluidamente en español…” lo cual indica que el técnico y el título pueden ser de procedencia extranjera. Mientras que en la sección 5 Términos de Referencia, en el parágrafo 8.1 Personal Permanente, en el último párrafo dice: “Los especialistas en 3), 4) y 5) deberán tener título profesional expedido o revalidado por la UDELAR o por las Universidades Privadas habilitadas por el Ministerio de Educación y Cultura en la República Oriental del Uruguay”.

Como los dos enunciados anteriores resultan contradictorios, entendemos que prevalece lo indicado en la hoja de datos. De no ser así se inhibiría de participar a los especialistas con titulación extranjera, con vasta experiencia en Supervisión de este tipo de obras.

RESPUESTA:

Sólo se exige que el Gerente o el Sub-Gerente de Supervisión y el Especialista en Medio Ambiente, (5 del numeral 8.1 Personal Permanente) tengan títulos nacionales o revalidados en la república.

PREGUNTA 2:

Dada la importancia de la obra y debido a la cantidad de información contenida en los recaudos, la que debe ser analizada en un plazo muy exiguo, solicitamos se extienda la fecha para poder realizar consultas.

RESPUESTA:

No se accede.

PREGUNTA 3:

Garantía de Cumplimiento de Contrato por un valor de USD 500,000. Ni el formato estándar (anexo C), ni en el contrato se especifica las condiciones bajo las cuales la ANP puede hacer efectiva la garantía. Proponemos que se incluyan en la Garantía y/o en el contrato que solamente se puede reclamar la garantía si el consultor incumple el contrato.

RESPUESTA:

La Garantía de Cumplimiento de Contrato es precisamente eso, una garantía que salvaguarda a ANP de cualquier incumplimiento de los términos contractuales por no hacer algo establecido o hacer en contrario. Por tal motivo dicha garantía podrá ser ejecutada ante cualquier incumplimiento constatado de los términos del contrato.

PREGUNTA 4:

Responsabilidad civil. La responsabilidad civil profesional es por un monto de USD 5.000.000. Sin embargo el contrato no especifica si ese monto también es el monto máximo de la responsabilidad civil del consultor. Asimismo, no se especifica la duración de la responsabilidad civil profesional. Suponemos que al realizar el acta de terminación del proyecto, automáticamente termina la responsabilidad civil profesional. Favor confirmar.

RESPUESTA:

Los USD 5.000.000 NO SON el monto máximo de la responsabilidad civil del consultor.  La duración de esta cobertura es hasta la aprobación por ANP del “Informe Final del Plazo de Notificación de Defectos” -6.3.4 “Ejecución de Obras de Construcción del Muelle C”, literal (b), apartado iv) de la Sección 5 “Términos de Referencia” del pliego de Consultoría de Supervisión-.

PREGUNTA 5:

Daños a terceros. Proponemos incluir en el contrato una cláusula de exclusión de responsabilidad por daños a terceros. Proponemos incluir “El consultor excluye toda responsabilidad secuencial por cualquier daño a terceros que resulten directa o indirectamente del estudio”, o similar.

RESPUESTA:

No se accede a incluir la frase propuesta, ni a ninguna otra frase de exclusión de responsabilidad por daños a terceros. 

PREGUNTA 6:

El Formulario PR-1 de la propuesta de Precio así como el numeral 3.7 referido a impuestos de las instrucciones a proponentes, mencionan que el valor que se indica en la propuesta económica no debe incluir los impuestos locales. Como tenemos que transferir parte del dinero a Holanda, y la retención sobre estas transferencias de Uruguay a Holanda es de 12%, nos gustaría confirmar que el valor de la retención no está incluido en nuestro precio y que será agregado al valor de la oferta.

RESPUESTA:

La ANP hará las retenciones correspondientes sobre el monto facturado (sin IVA), -lo cual incluye al IRNR-. 

PREGUNTA 7:

Además se menciona que proporciona agua potable, luz, etc. para la oficina. Nos gustaría saber si es el contratante el encargado de pagar las facturas de los servicios.

RESPUESTA:

El contratista de la obra proveerá y mantendrá las instalaciones de saneamiento, agua potable y luz eléctrica, exclusivamente. Los consumos de los servicios ya mencionados, serán pagados por el  Supervisor. 

PREGUNTA 8:

Al final del Formulario TEC-1 dice que “Nosotros aseguramos que si nuestra propuesta es aceptada, iniciaremos los servicios de consultoría relacionados con esta propuesta, a más tardar en el día indicado en el 7.2 de la Hoja de Datos”. En la Hoja de Datos incluida en la “Sección 2 – Instrucciones para los consultores”, no se ha incluido la información respecto a la fecha de inicio de los trabajos a la que hace referencia el Formulario TEC-1. Se solicita, entonces, que se indique esta fecha.

RESPUESTA:

No es posible fijar la fecha de inicio de los trabajos y eso motivó la no inclusión de tal información, ya que ello no depende exclusivamente de ANP.

PREGUNTA 9:

Entendemos que NO aplica la Parte A del Formulario TEC-2, al igual que la Parte B. Por favor confirmar.

RESPUESTA:

Efectivamente, NO aplica ni la Parte A ni la Parte B del Formulario TEC-2

PREGUNTA 10:

Siendo una Propuesta Técnica Simplificada del tipo PTS, se interpreta que el formulario TEC-4 no debe contener más de 10 páginas. Por favor confirmar ya que en el Formulario Estándar –página 45- se indica 50 páginas.

RESPUESTA:

Se debe presentar una PTS de no más de 10 páginas incluyendo EXCLUSIVAMENTE el literal b) plan de trabajo.

PREGUNTA 11:

En los formularios TEC-7 y TEC-8 se indica para la Etapa 1 una duración de 1 mes. En la Hoja de Datos, para la duración de esta Etapa 1, se indican 2 meses, así como en la “Sección 5 – Términos de Referencia”. Por favor confirmar duración de la Etapa 1.

RESPUESTA:

La duración de la Etapa 1 es de 2 meses.

PREGUNTA 12:

En la experiencia requerida para el Gerente de Supervisión, confirmar que se exige por lo menos una dirección o supervisión de la construcción de una estructura de gran porte. En la Hoja de Datos, en la página 29, así lo indica, y también en la página 77 de la “Sección 5 – Términos de Referencia”, sin embargo en el cuadro de puntaje de la página 30 no está indicado que sea un “mínimo requerido”

RESPUESTA:

El pliego establece –página 29: “En particular el Gerente deberá contar con experiencia en dirección o supervisión de la construcción de por lo menos una de cada tipo de las siguientes obras: de muelles, puentes y estructuras de gran porte.” (subrayado actual). De allí surge el mínimo requerido.

PREGUNTA 13:

En la experiencia requerida para el Especialista en Gestión Ambiental no queda claramente establecido el mínimo exigido en el caso de la experiencia en gestión y monitoreo ambiental con aplicación de las Normas ISO 14000 en diversas obras. Por un lado, en la página 33 de la Hoja de Datos, se establece que el mínimo es al menos una obra relacionada con la construcción de muelles y otra relacionada con dragados o rellenos hidráulicos. De esta manera el mínimo totalizan dos estudios. Por otro lado, en el cuadro de puntaje de dicha página se indica que el mínimo requerido son tres obras, dos de muelles y una de dragado, Por favor confirmar.

RESPUESTA:

La Hoja de Datos es clara: “…el puntaje máximo se obtendrá si se verifica experiencia en dirección o supervisión de: a) gestión y monitoreo ambiental con aplicación de las Normas ISO 14000 en más de 3 (tres) de alguna de las siguientes obras: muelles, puentes, represas, rellenos hidráulicos, dragados, construcción de carreteras o explanadas portuarias. Al menos una de las obras debe estar relacionada con la construcción de muelles y otra relacionada con dragados o  rellenos hidráulicos…” (subrayado actual). De las demás obras necesarias para alcanzar el “más de 3 (tres)” mencionado no se exige nada en particular.

PREGUNTA 14:

En la experiencia requerida para el Especialista en Geotecnia, en la Hoja de Datos se indica que para obtener la puntuación máxima se requiere al menos dos estudios de fundaciones de muelles con pilotes de hormigón armado y al menos dos trabajos de dirección de ejecución de obras de relleno hidráulico de 10 m de espesor o superior. Asimismo se indica que la exigencia mínima es de un trabajo en cada uno de los mencionados. Por otro lado, en la “Sección 5 – Términos de Referencia”, se indica, para obtener el puntaje máximo, al menos dos estudios de fundaciones de muelles, pero sólo una dirección de ejecución de relleno. De esto se desprendería que no se exige una dirección de relleno como mínimo. Por favor confirmar.

RESPUESTA:

Vale lo expresado en la Hoja de Datos.

PREGUNTA 15:

Si bien en la Hoja de Datos se indica que se estima un personal mínimo temporal de 4 personas por 6 meses cada uno, en la “Sección 5 –Términos de Referencia” para el Especialista es Dragado primero se menciona una dedicación de 6 meses, y luego se indica que “se estima que la duración del trabajo de este profesional será de 4 meses”. Por favor confirmar dedicación estimada para este especialista.

RESPUESTA:

La duración de las tareas estimada para este especialista es de 6 meses.

PREGUNTA 16:

Para el caso de la Calificación Máxima del Gerente y Sub Gerente de Supervisión, se consulta si es equivalente a disponer de antecedentes de dirección o supervisión de dos (2) o más puentes (con superestructura y fundación de pilotes de hormigón armado en el caso del Gerente, y de longitud no menor a 75 metros en el caso del Sub Gerente) a disponer de dos (2) o más muelles en las condiciones requeridas de experiencia (a) para cada  caso. Siendo esto factible, se interpreta que la experiencia asimilable para la máxima calificación en muelles (con sustitución de puentes) sería con cuatro (4) y la mínima requerida sería de dos (2) muelles.

RESPUESTA:

Vale lo expresado en la Hoja de Datos.

PREGUNTA 17:

En el ítem 3.3 (b) de la Hoja de Datos se indica “todos los trabajos y conceptos involucrados directa o indirectamente en todas las etapas (Etapas 1 a 4) estarán incluidos en el precio ofertado y no serán pasibles de pago adicional alguno”. Por otra parte en la Sección 5 “Términos de Referencia” se indica que se deberán controlar todos los trabajos permanentemente en horarios diurno y nocturno en su caso y que el “horario de trabajo del equipo técnico principal y personal auxiliar del Supervisor será el que se corresponda con el horario de trabajo del “contratista” durante el plazo de vigencia del Contrato de Supervisión”. Dado que se debe cotizar un precio global por todo concepto, se consulta como se pueden considerar los costos de tener que cubrir el servicio en doble horario y/o domingos y feriados cuando es imposible saber de antemano si, debido a diferentes contingencias que pueden ocurrir en obra, el contratista deberá ejecutar trabajos fuera del horario normal.

 RESPUESTA:

La estimación de los costos corre de cuenta el oferente.

PREGUNTA 18:

Se solicita la entrega en soporte informático de la documentación que se detalla a continuación:

· En la Sección 5 - Términos de Referencia, párrafo 1.2.2 Proyecto de las obras de infraestructura, respecto de la asistencia técnica ATN/OC-9212-UR del BID, en el último párrafo dice: “La ANP entregará junto con el pliego de condiciones copia de ambos estudios -en soporte informático- a todas las empresas invitadas a presentar propuestas”.

RESPUESTA:

La ANP tiene a disposición la documentación solicitada en la Unidad Licitaciones.

· En la Sección 5-Términos de Referencia, párrafo 1.2.3 Contrato de ejecución de las obras de infraestructura, en el último párrafo dice: “La ANP entregará copias – en soporte informático – de las bases  que rigieron la licitación para el proyecto y construcción de la obra, así como de la oferta técnica adjudicada en vías de contratación y el acta de negociaciones y sus adendas aprobadas por el Directorio de la ANP”.

RESPUESTA:

En virtud de que ANP no contaba con soporte informático, entregó “en papel” la citada documentación junto con los Términos de Referencia y la “Carta de invitación”.

Cursar a sus efectos a la División Recursos Materiales y Servicios.

Fdo: Ing. Naval Alberto Díaz Acosta – Presidente -  Administración Nacional de Puertos.

         Dra. Liliana Peirano- Secretaria General Interina- Administración Nacional de Puertos.

